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ABSTRAKT

Co se lektoři mohou učit od herců, co mají společného? S touto otázkou jsem začal studovat na DAMU,

na Katedře autorské tvorby a pedagogiky, především psychosomatické disciplíny. Zaznamenané zkušenosti

a poznatky z pěti let denního studia a z 25 dílen a stáží (především divadelní improvizace) se staly základem

mého výzkumu, první várkou dat. Souběžně jsem pracoval jako lektor firemního vzdělávání, vedl jsem 106

kurzů, kterými prošlo 1474 účastníků. Z kurzů jsem psal závěrečné zprávy, které se staly druhou várkou

mých dat. V závěru studia jsem data analyzoval metodou zakotvené teorie, sledoval vývoj své

psychosomatické kondice, jak se projevuje v lektorské praxi, s čím jsem se na kurzech potýkal a co se mi

osvědčilo.

Z analýzy mi vyšel základní model - Dolmen sebedůvěry. Jako klíčová se pro práci lektora ukázala

sebedůvěra založená na třech oporách: opoře v obsahu sdělení, opoře v těle a opoře ve vztahu k sobě.

V kapitole obsah sdělení jsem se věnoval směřování, autorství a integritě lektora. V kapitole opora v těle

jsem zkoumal strach, uvolněné soustředění, schopnost vnímat, vědomí těla a tělesný postoj, výslovnost

a plynulost řeči. Od techniky jsem se dostal k sebepoznávání. Z toho vychází kapitola vztah k sobě.

Lektorovu sebedůvěru ovlivňuje, jestli má k sobě spíše výkonový nebo partnerský vztah, a s tím související

postoj k vlastní chybě. To se projevuje v jeho interakcích a vztahu s účastníky. Lektor musí být stejně jako

herec odborníkem na vztah nejen k divákům či účastníkům, ale i k sobě.

Při syntéze výsledků jsem svá zjištění konfrontoval s literaturou. Díky tomu jsem zjistil, že psychologická

perspektiva, se kterou jsem dělal analýzu, byla omezená, že pod sebepoznáním, které jsem ve svém modelu

považoval za „základovou desku“, jsou sociální, historické a antropologické vlivy. To, s čím se potýkám, není

jen osobní věc: přestože je tato práce založená na subjektivních datech, vypovídá o stavu a proměnách

současné společnosti. Ze závěrů práce, tedy z toho, co jsem se naučil na DAMU, z divadelní improvizace a ze

své lektorské praxe, jsem vydestiloval 42 Rad pro Václava; mohou ale platit i pro ostatní lektory a obecně

při veřejném vystupování.
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RESUMÉ

What can trainers learn from actors, what do they have in common? This is the question with which

I started my studies at DAMU, at the Department of Authorial Creativity and Pedagogy, mainly of

psychosomatic subjects. I recorded my experience from 5 years of study and from 25 workshops and study

visits (mostly focusing on theatre improvisation), which became the base of my research, and the first set

of data. Simultaneously I worked as a corporate trainer, leading 160 courses for 1474 participants in total. I

wrote final reports after each of these training courses, which became the second set of my data. Towards

the end of my studies, I analysed them using the Grounded Theory Method, focusing on the development

of my psychosomatic condition, its effects on my trainer´s work, my struggles and what worked well during

the trainings.

I drew a basic model from the analysis: The Dolmen of Self-Confidence. The key factor is self-confidence

based on three pillars: support in the content of the message, support in the body, and support in the

relationship with the self. I examine a trainer´s mission, integrity and authorial approach in the chapter

“Content of the Message”. In the chapter “Support in the Body” I focus on fear, relaxed concentration,

ability to listen, body awareness and posture, pronunciation and fluency of speech. I moved my attention

away from technique towards self knowledge, which was the trigger for the chapter “Relationship With

Oneself”. Performance-based and partnership-based relationships with oneself influence a trainer´s self-

confidence, as does the attitude towards one´s own errors, all of which manifest in his interactions and

relationships with the participants. Similarly to the actor, the trainer has to be an expert in the relationship

with himself, as well as in the relationship with the spectators or participants.

Later I confronted the results with literature. I found out that the psychological perspective I used during

the analysis was somewhat limited. I assumed self-knowledge to be the foundation of my model, but

underneath I found social, historical and anthropological influences. Hence, my struggles are not merely my

own. Even though this research is based on subjective data, it reveals the state and the changes of today´s

society. I extracted 42 pieces of Advice for Václav from my findings. They may be valid for other trainers

and for public speaking in general.
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1. ÚVOD

Tato práce se původně měla jmenovat „Psychosomatické kvality v práci lektora“. Na DAMU jsem chtěl

zkoumat, co se lektoři firemního vzdělávání mohou naučit od herců a improvizátorů o herectví a verbální

i neverbální komunikaci ke skupině lidí. Jak pracovat s hlasem? Jak dýchat? Co s rukama a gesty? Kam se

dívat? Jak u toho správně stát? Postupně jsem ale zjistil, že více než otázka správnosti, kvalit a technického

provedení komunikace k někomu mě zajímá vztah k sobě a druhým, tedy spíše komunikace s někým - a jak

takovou komunikaci se skupinou obstarat i na firemním kurzu.

Studoval jsem prakticky, prezenčně, osobně, snažil jsem se toho co nejvíce zažít na vlastní kůži: moje

studium bylo taženo daty (data-driven) více než teorií (theory-driven). Zážitky jsem reflektoval, vznikaly

z nich zkušenosti zapsané v denících a poznámkách: to je první várka mých dat. Druhou várkou dat byly

závěrečné zprávy z téměř stovky firemních kurzů, které jsem vedl. Pro výzkum jsem tedy jako data zvolil své

zkušenosti za posledních pět let studia a práce. Udělal jsem si tak jasno v tom, co jsem se naučil na DAMU

jako student herectví a jako improvizační herec, a srovnal jsem to s tím, jak se mi (ne)dařilo komunikovat

s účastníky na firemních kurzech, které jsem vedl jako lektor.

V závěru studia, když jsem měl data nasbíraná, jsem se pustil do jejich analýzy metodou zakotvené

teorie. I výzkum byl data-driven: zkoumal jsem, co má data říkají, ne, co by říkat měla. Proto v první části

práce (kap. 2,3 a 4) téměř necituji literaturu, pouze analyzuji zkušenosti. Až poté, v druhé části práce (kap. 5

a 6), jsem výsledky konfrontoval s literaturou, z čehož vznikají výsledné lektorské „rady pro Václava“.

Na začátek je třeba vyjasnit, co slovy kurz, lektor a psychosomatický vlastně míním.

1.1. VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ

Kurz, školení, trénink, workshop, dílna

Termíny kurz, školení,1 trénink, workshop a dílna užívám zaměnitelně, protože mají jen nepatrně odlišný

význam. Jsou to setkání, ve kterých se skupina něco učí nebo na něčem pracuje, něco tvoří. Workshop a

dílna obsahují oba tyto významy - něco se naučit nebo na něčem pracovat. Workshop ve firemním kontextu

je setkáním, ve kterém skupina něco vymýšlí, tvoří či diskutuje, spíše než by se něco učila, například

nastavuje systém odměňování. Dílna v divadelním světě je setkání, kde se pracuje na nějakém tématu,

technice, směřuje se k nějakému cíli, např. představení work-in-progress. Cílem kurzu, školení a tréninku je

pouze učení, předávání znalostí, rozvoj nějaké dovednosti. Mnoho lidí ale přesto tyto termíny nerozlišuje.

Účastník, klient, student

Ten, kdo se na kurzu, školení, tréninku, dílně či workshopu něco učí nebo něco vymýšlí, je v divadelním

kontextu účastník (dílny, workshopu) či student. V kontextu firemního vzdělávání se užívá termín klient či

účastník. Nejčastěji užívám slovo účastník, slovo klient v případě, že chci zdůraznit náš dodavatelsko-

odběratelský vztah. Termín student se ve firemním kontextu neužívám, znamená pouze stážistu z vysoké

školy, a působilo by stejně nepatřičně, jako kdyby pedagogové nazývali studenty „klienty“.

1
Termín školení může mít konotaci s minulým režimem, ale pro současnou generaci takový význam nemá, lidé ho

běžně užívají.
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Lektor, trenér, facilitátor, konzultant, kouč, učitel, pedagog, vedoucí dílny

V kontextu firemního vzdělávání je ten, kdo vede kurz, v roli lektora2 či trenéra.3 Píšu „v roli“, protože

stejný člověk může někdy být lektorem, někdy facilitátorem a jindy konzultantem. Při workshopu je vedoucí

spíše v roli facilitátora, vede skupinu procesem a nemusí být expertem na danou problematiku. V tom se liší

od lektora, který je zodpovědný za proces i obsah a měl by být expertem na dané téma. Konzultant je


[…]


29 energetika 16. červen 2015 týmová spolupráce 6 CZ 2,00

30 energetika 24. července 2014 týmová spolupráce 5 CZ 2,00

31 energetika 5. září 2018 konzultace lektorských dovedností 9 CZ 2,00

32 energetika 8. únor 2019 prezentační dovednosti 8 CZ 2,00

33 energetika 10. duben 2018 lektorské dovednosti 11 CZ 2,00

34 energetika 26. duben 2019 řízení změn 15 CZ 2,00

35 energetika 4. květen 2016 improvizace 11 CZ 2,00

36 energetika 21. červen 2016 improvizace 11 CZ 2,00

37 energetika 14. září 2016 improvizace 11 CZ 2,00

38 energetika 27. září 2016 improvizace 9 CZ 2,00

39 energetika 4. listopad 2016 improvizace 13 CZ 2,00

40 energetika 3. únor 2017 týmové hodnoty 10 CZ 2,00
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41 energetika 19. duben 2017 improvizace 12 CZ 2,00

42 energetika 29. červen 2017 improvizace 13 CZ 2,00

43 energetika 19. září 2017 improvizace 5 CZ 2,00

44 energetika 22. září 2017 improvizace II 13 CZ 2,00

45 energetika 27. září 2017 improvizace II 12 CZ 2,00

46 energetika 18. leden 2018 improvizace II 9 CZ 2,00

47 energetika 1. červen 2018 improvizace 5 CZ 2,00

48 energetika 11. září 2018 improvizace 12 CZ 2,00

49 energetika 14. září 2018 improvizace III 15 CZ 2,00

50 energetika 10. říjen 2018 improvizace 10 CZ 2,00

51 energetika 2. duben 2019 improvizace II 9 CZ 2,00

52 energetika 14. květen 2019 improvizace 8 CZ 2,00

53 pojišťovna 18. leden 2019 lektorské dovednosti 10 CZ 0,50

54 pojišťovna 26. září 2018 prezentační dovednosti 6 CZ 0,50

55 pojišťovna 15. listopad 2017 lektorské dovednosti 12 CZ 2,00

56 pojišťovna 18. květen 2018 lektorské dovednosti 5 CZ 0,50

57 pojišťovna 6. duben 2018 mentorské dovednosti 9 CZ 0,50

58 pojišťovna 23. červen 2017 lektorské dovednosti 12 CZ 3,00

59 pojišťovna 5. leden 2018 prezentační dovednosti 10 CZ 1,00

60 poradenství 7. června 2016 trénink zpětné vazby 27 CZ 2,00

61 poradenství 3. května 2017 týmová komunikace 26 CZ 2,00

62 pojišťovna 23. listopad 2015 improvizace 6 CZ 1,00

63 poradenství 10. června 2016 týmová spolupráce 20 EN 0,75

64 pojišťovna 28. březen 2019 facilitační dovednosti 14 CZ 0,50

65 pojišťovna 22. květen 2019 facilitační dovednosti 14 CZ 0,50

66 pojišťovna 21. červen 2019 konzultace lektorských dovedností 5 CZ 0,50

67 různí klienti 26. říjen 2015 improvizace 15 CZ 1,00

68 strojírenství 16. října 2014 týmová spolupráce 10 EN 0,75

69 pivovar 28. srpna 2015 týmová komunikace 36 CZ 2,00

70 pivovar 19. září 2014 týmová spolupráce 11 EN 2,00

71 pivovar 6. únor 2015 týmová spolupráce 37 EN 2,75

72 banka 19. únor 2019 improvizace 15 CZ 2,00

73 strojírenství 24. června 2014 trénink zpetné vazby 24 EN 1,75

74 energetika 19. červen 2019 improvizace 12 CZ 1,00

75 výrobce autobusů 6. listopad 2018 lektorské dovednosti 2x8 CZ 1,00

76 výrobce autobusů 14. leden 2018 mentorské dovednosti 5 CZ 1,00

77 výrobce autobusů 16. leden 2019 prezentační dovednosti 2x7 CZ 2,00

78 výrobce autobusů 29. listopad 2018 prezentační dovednosti 2x9 CZ 2,00

79 výrobce autobusů 11. leden 2019 lektorské dovednosti 2x9 CZ 2,00

80 banka 19. září 2015 týmová spolupráce 35 CZ 0,75

81 výrobce hraček 8. prosinec 2015 improvizace 10 EN 1,00

82 stavebnictví 4. únor 2016 improvizace 14 CZ 0,50

83 státní správa 10. listopadu 2016 týmová spolupráce 33 DE 0,75

84 potravinářství 23. duben 2015 improvizace 7 CZ 0,50

85 automobilový průmysl 15. září 2015 trénink zpětné vazby 17 CZ 2,00

86 automobilový průmysl 1. listopad 2018 vyjednávání 8 EN 2,00
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87 automobilový průmysl 16. listopad 2018 vyjednávání 5 CZ 2,00

88 automobilový průmysl 27. listopad 2018 vyjednávání 10 EN 2,00

89 automobilový průmysl 25. květen 2018 time management 11 EN 1,50

90 strojírenství 25. dubna 2014 týmová komunikace 24 CZ 1,75

91 strojírenství 15. září 2016 improvizace 10 CZ 1,00

92 IT 3. říjen 2018 lektorské dovednosti 8 EN 2,00

93 dopravce 11. červen 2015 týmová spolupráce 28 CZ 1,00

94 automobilový průmysl 12. září 2015 týmová spolupráce 72 EN 1,75

95 potravinářství 2. červen 2016 týmová spolupráce 39 CZ 1,25

96 Česká cesta 16. listopad 2016 lektorské dovednosti 19 CZ 1,00

97 Česká cesta 13. březen 2019 lektorské dovednosti 11 CZ 1,00

98 pivovar 6. červen 2014 týmová komunikace 13 CZ 1,50

CELKEM 1474 159,25