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Téma disertační práce

Je zjevné, že si autor pro svou práci zvolil téma, které se ho bytostně týká a hluboce ho
zajímá. I když původně koncipoval práci jako více utilitární (“co se mohou lektoři naučit
od herců”), postupně se jeho pátrání rozšířilo na téma vztahu lektora a herce k sobě a k
druhým. To je samozřejmě důležité téma pro Katedru autorské tvorby a pedagogiky, ale
(naštěstí) nejen pro ni.

Při čtení práce jsem si podtrhla autorův citát Ivana Vyskočila z dialogického jednání
“Nemůžeme udělat chybu. Můžeme si nevšimnout” (str. 88) . A Václav Wortner si
opravdu všímá. Nejprve si připravuje situace, ve kterých je čeho si všimnout. Autorova
touha po sebevzdělávání je až neuvěřitelná - od Kolumbie přes Chicago po Indii, od
jógy přes logopedii po akrobacii, workshopy a kurzy se kupí.

Pozoruhodné ovšem nejsou jenom tyto situace, ale právě autorova schopnost si velmi
pečlivě všímat, dokumentovat, reflektovat své bohaté zážitky. A pak ty stohy deníků a
závěrečných zpráv poctivě a pečlivě prozkoumat a utřídit pro potřeby této práce.

Způsob zpracování

Struktura práce je velmi jasná a přehledná, dochází k častému odkazování na další
kapitoly a jejich provazování. Oceňuji základní schéma “Dolmenu sebedůvěry”, které
autor před našima očima postupně staví (anebo spíše hloubí).

Jako správný lektor myslí autor na své publikum při prezentaci práce, například při
návodu jak práci číst (str. 6) nebo při vyzývání čtenáře k experimentům se čtením (str.
173).

Autor projevuje schopnost sympatické sebeironie“(jak jsem v Americe objevil Ameriku”),
smysl pro humor i metaforu. Neváhá se ponořit do jazykového rozboru ve španělštině a
jeho cit pro jazyk je jednou z opor, na které může stavět (“vyhmatat” není to samé jako
“pochopit” , str. 186). Obrazové přílohy používá střídmě a ku prospěchu věci (fotka
deníků na str. 21, fotka malého Vašíka s vyplazeným jazykem na str. 42).

V souladu se svou radou Václavovi: “vyprávěj příběhy” také autor příběhy vypráví - ke
těm čtrnácti oficiálně vyznačeným v textu je třeba přičíst bezpočet drobných příběhů z
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deníků či závěrečných zpráv z kurzů, včetně mnoha vtipných (pán z České pošty, str.
125), dojemných i snových. Všechny tyto prvky přispívají ke čtivosti práce.

Metodologie a závěry

Velkou předností práce je, že autor nás pečlivě a poctivě provádí svojí metodologií,
včetně změn, které provedl (str. 18, str. 107). Je si též vědom, že jeho práce je
svědeckou výpovědí, že jejím hlavním omezením je subjektivita (str. 236).

V páté kapitole autor pak přidává ke svému osobnímu pátrání odbornou literaturu. Její
výběr je eklektický, ale autorovi se daří ji úspěšně propojit s konkrétními tématy práce.

Zcela jsem se neztotožnila s některými dílčími myšlenkami - například s tvrzením, že
dotaz lektora na zpětnou vazbu je vždy známkou nejistoty (str. 86) nebo že vysvětlit
smysl kurzu je vždy potřeba jenom jednou (str. 131). Ocenila jsem závěrečnou
zkratkovitou půlstránkovou pasáž “disertace ve zkratce”, dokážu si však představit
celkově důkladnější závěrečnou kapitolu, která by mohla nastínit i další směry
zkoumání.

Otázky k obhajobě

• k metodologii: zajímalo by mě, proč si autor vybral jako základní zdroj dat své vlastní
subjektivní zážitky (deníky, reflexe, zápisy, závěrečné zprávy) a zda zvažoval
možnost využít například kvalitativní rozhovory s kolegy lektory?

• k závěrům: mohl by autor rozvést otázku “vnitřní a vnější cesty”? Jedním ze závěrů
práce je, že “zaměřování se na svůj vnější projev je zavádějící a nebezpečné” (str.
157). Přesto některé “rady Václavovi” jsou spíše “vnější” (např. říkat krátké věty do
tečky, str. 188). Je možné, že se vnější a vnitřní cesta doplňují?

• k dalšímu využití disertace: zajímá mě, co a jak autor plánuje předložit k užitku
kolegům studentům/lektorům, eventuálně i širší veřejnosti?

Celkové hodnocení

Disertační práci Václava Wortnera hodnotím jako originální a myšlenkově důslednou.
Autor ukázal schopnost kritické analýzy i přehledné a originální syntézy.

Práci doporučuji k obhajobě.
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